中国科技 发展基金会

馆基金会

学科技馆在行动
”
活动,并

项成规模、有影响的校园科

好的科学氛围,带动全民科学

如下 :

一、活动简介

活动由基金会组织并资助

联合当地科协 )紧密围绕 5.3

全国科普日、庆祝新中国成立

资助实施,力将该活动打造成一

合行动,逐渐在这些地区形成良

素质提升。现将有关具体事项通知

施,已建农村中学科技馆学校(可

全国科技工作者日、科技活动周、

0周年科技成就等重大事件自拟主

E2019〕  6号

关于 力、2019自F
“
中学科技馆 行动

”
活动的通知

各省、自治区、直辖市已建农 中学科技馆学校 :

为充分调动各农村中学不 馆建成校积极利用中学科技馆平

台,激发校园科普活力,发 大联合、大协作的运行机制,根据

中国科技馆发展基金会 (以下 称
“
基金会
”)第五届理事会第九

次会议精神,⒛ 19年基金会 继续动员和组织各建成校申报 “中

题,自 主策划与主题相关的活动并进行申报。基金会择优选取 30

个承办单位进行资助 ,每个入眨承办单位资助 30000元。获资助

单位按申报方案实施活动。

二、组织机构

主办单位:中 国科技馆发辰基金会       ∷

承办单位: 已建农村中学h技馆学校 (可联合当地科协 )

三、活动主题

各校围绕5.30全国科技舛作者日、科技活动周、全国科普日、

庆祝新中国成立 70周年科技成就等重大事件相关内容自拟主题。

四、活动形式

申报方案须包含下述四种沽动形式:
|

(一 )一堂科学课:利用中学科技馆中的某一件或多件展品

开展一堂科学课说课,说课可由教师个人或团队 (不超过 3人 )

来开展 ;

(二 )作 品征集:围绕主
牌的征文与绘

画作品征集 ;

(三 )科技馆开放日:面 向本校及外校师生、周边社区群众

开放中学科技馆,为观众提供绔观、讲解月艮务 ;

(四 )校园科技节:面 向|在校师生及周边群众举办各类与主.

题紧密相关的科普活动:包矧并不限于科学知识竞赛、科技创意
|

竞 赛
、

科 学 实 验 、
科 普 剧

、
科

晋

讲 座
、

科 普 展 等 。

五、活动要求     |
|

(一
)`总 体 要 求

    |

1.所有活动均由学校自
丰
策划和实施。如应活动举办需要 ,

学校可适当采购服务,但不矧将活动整体外包给企业执行,且在

实施过程中不得出现直接或间接为企业宣传的行为; ∷
2.各校按照整体项目进度

|安
排,在规定起止时间内即 5月 至 9

月期间自主安排活动实施时浏,随时做好实施记录和资料留存 ,

并在 9月 底前按时提交所有活|动资料;       ∷

3.项 目实 施 结 束 须 提 交 以 |下 资 料 :       ∷

(1)活动媒体宣传稿件、|参与者感受至少各 2篇 ;均要求上

∶求附网络链接地址或纸媒、电视

(2)活动情况资料:科技馆开放日和校园科技节各精选照片

20-30张 、 视 频 1段 (时长 州 5分钟 );       ∷
|

(3)各校 “中学科技馆莅行动”活动文字总结 1份 (不低于

2000字 )。              |

(二 )各项子活动具体要肛
1.一 堂科学课:教 师任选权村中学科技馆 中的某

ˉ件或多件

展品,结合相关课程知识或科半原理进行说课。说课限时
15分钟 ,

轱合 )、 学情、教学目标、教学过

动等。要求提交一堂科学课的教

学设计 (word版 )、 说课 PPT、 |说课视频;

2.作 品征集:征文及绘画作品均要求围绕主题 ,作 品为原创 ,

以学校为单位统一提交。征
州
的体裁、字数不限,诗歌、小说、

散文等均可;征文要求上交 u/ord电子版,上交时一并附上文章查

重结果截图,要求重复率不超 20%。 绘画不限种类,油 画、水彩、

水粉、速写等均可;要求提交|JPG或 JPEG电子版,图片大小为 1

M以上,画面清晰 ;

〓
一

约

3,科技馆开放日:在活冽期间面向学校及周边地区群众开放
|

中学科技馆不少于三天;须涮交参观登记记录单 (传真或照片);

精 选 参观 照 片 2卜 30张 、视 频集 锦 1段 (时长 约 卜 3分钟 λ
|
|

4.校园科技节:活动内困不少于五种类型;举办时间不少于
|

天;精选各类活动照片共 20-30张、活动视频集锦 -段 (时长

3-5分钟 )。

以上规定提交的作品和到料提请申报学校注意:上交作品和
|

资料须保证均不含有任何违
叫
内容,并且也未侵犯他人的任何权

利;所有上交作品及资料,均被视为无条件许可基金会免费转载、

使用 (包括基金会许可他人使相),包括但不限于通过互联网进行
|

发布、复制、编辑、改编、侣输、播放、展示等;有关上述作品

及资料通过互联网进行传播、|使用、出版等所有相关事宜,均授

权基金会全权负责。

六、资助评审与遴选原则

(一 )资助评审

1.初审

基金会秘书处对申报材料陡行主题、内容初筛。

2.资助资格评审

基金会组织科普活动专矧按评遴选原则对申报材料进行资助
|

资格评审,选出 30所学校的
唧
报方案,通过评审的学校将获得基

金会 30000元资助款用于实施沽动。
|

(二 )遴选原则

1.创 新性。活动理念、喇容
、形式等方面具有创新之处 ,在

农村中学科技馆及科普教育行业中具有一定的先进性;

丶叉

有

供

·,

"

·’

励

结

奖

·’

总

彰

色

符

°
深

。
馆

设

人

品

丶

学

出

艴

’符
忸
觫
憔
姗
贼
帜
儡
/
个’
胖
棚

域

密

泛

度

广

丶

奖

)
佳

元

秀

目

2
·

地

措

3
·

广

旷

4
·

推

橛

七

丶

(
.
1
·
最

删

2
·

优

3
·

项

结

定

类

金

’

化

一

同

奖

名

九、联系方式

联 系 人:霍 虹  路
联 系 电话 :010-59041035

咋争    崔手: 010-59041576

希望各地已建农村中学 技馆学校积极踊跃报名参与,并于

⒛19年 4月 19日 前将活动申 表和活动预算表打包并按规定格式

发送至邮箱 : 。压缩包文件名请统△写成:2019

年
“
中学科技馆在行动

”
活动

附 件 :1.2019年
“
中 学

2.⒛ 19年

“

中 学

报
(’ k+· k+学

校 )。

斗技馆在行动
”
活动申报表

技馆在行动
”
活动预算表

中国科

2019

戆犟镩

鼬 P̌。 。 1Ⅱ 呓

附件

⒛19年 “中学科技 行动
”
活动申报表

单位名称

地址、邮编

法定代表人 电 话

联系人姓名 电 话

电子邮箱

活动主题

活

动

方

案

内

容

(方案内容包括:目标、活嚣

特性及预计效果、预计服务丿

体字,行距保持固定值 22磅 :

内容及方式、大致实施时间、地点、活动独

数等,页面不够可加页。正文请以小四号宋

活

动

方

案

内

容

单

位

意

见

(如单位同意申报请请单位泛

法 ;

定代表人签
“
同意
”
并签名盖单亻

月

Ξ代表人签名及单位公章:

立公章 )

日

孱
卒
№

册
亩
您
麟
〓

拯
回
〓
郑

讷 群
潸
¨

瞄疳
EE盗
婴 斟
冷 囤o@
卦

田
滩
丬
瑜
酤
臣
瑙
栅
弥
酚
鬯
Β
苫
严

泌
蚓
栅
酚
斟
鬯
鹬
陟
冷
蜉
澍
团
嗡
卧
榔
麟
皿
兮